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Wiara i rozum są jak dwa skrzydła, na których duch ludzki unosi się ku kontemplacji 
prawdy. Sam Bóg zaszczepił w ludzkim sercu pragnienie poznania prawdy, którego 
ostatecznym celem jest poznanie Jego samego, aby człowiek – poznając Go i miłując – mógł 
dotrzeć także do pełnej prawdy o sobie (Jan Paweł II, Fides et Ratio, preambuła). Tak papież 
Jan Paweł II rozpoczynał swoją wyjątkową encyklikę „Fides et ratio”, w której podjął 
temat owej relacji pomiędzy rozumiem i wiarą.  

Jakże szczególnie brzmią te jego słowa w tej auli Collegium Novum Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, która jest symbolem wszystkich polskich uczelni. To miejsce, do którego 
wracamy chętnie podczas Dni Jana Pawła II, które organizują nasze uczelnie, także 
dlatego, że on – Jan Paweł II – tak bardzo związany ze swoją Alma Mater, pokazuje nam 
nadal drogę jedności i współpracy, przy odczytywaniu jego znaczących myśli i przesłań, 
jakże dzisiaj aktualnych.  

Ten związek pomiędzy wiarą a wiedzą (rozumem) jest dla nas dzisiaj również 
wyzwaniem. Nie będziemy więc uciekali od mówienia o kryzysie wiary i potędze wiedzy, 
o nowym ateizmie, który może jest także pytaniem? Poszukamy dalej tego, jakie są granice 
i istota poznania wiary oraz istota i poznanie rozumu. Te dwa skrzydła – wiara i rozum –
podczas tej wyjątkowej sesji, będą więc wektorami wedle, których poszukiwać będziemy 
prawdy i relacji wiary i rozumu. To wszystko przełożymy także na codzienne życie. Mam 
nadzieję, że także na ożywioną dyskusję i słuchanie siebie wzajemne.  

Szanowni Państwo,  

jakże dzisiaj nam bardzo potrzeba na nowo nawiązywania tego dialogu pomiędzy 
wiarą a rozumem. Jan Paweł II podczas swojego długiego pontyfikatu o tym nieustannie 
nam przypominał. On nie bał się środowiska naukowego, nie uciekał od trudnych pytań, 
on wprowadzał w świat nauki wiarę bez kompleksów, zawsze w dialogu i relacji do 
człowieka. Nam, ludziom Kościoła, dał przykład jak mamy poszukiwać ludzi nauki. On 
wskazywał, że wiara nie zuboży rozumu, ale wręcz pomoże mu dojść do tego, czego 
naprawdę poszukuje.  

Wszyscy, którzy mieli możliwość spotkania z nim, wiedzą, że zawsze słuchał,  
a potem syntetycznie konkludował. Prowadził dialog słuchając. Dzisiaj potrzeba nam  
w nauce i wierze ludzi na miarę Jana Pawła II.  



Jestem przekonany, że on siedzi tu gdzieś między nami i będzie się przysłuchiwał 
temu, co będziemy mówili i czego będziemy słuchali. Pokazał nam w czasie swojego 
przejścia przez tę ziemię, drogę do owej relacji wiary i rozumu, więc i my teraz nie 
możemy od tego przykładu uciekać. Naszym obowiązkiem jest jego w tym naśladowanie, 
czytanie Jana Pawła II na nowo.  Skoro organizujemy jego Dni w Krakowie, on do tego nas 
zobowiązuje.  

Życzę wszystkim Państwu owocnych przemyśleń i wniosków. Dziękuję 
komitetowi organizacyjnemu XVIII Dni Jana Pawła II, na czele z o. prof. Jarosławem 
Kupczakiem OP, za organizację i szansę - dla nas wszystkich - na spotkanie fides et ratio.  

Dziękuję Państwu za uwagę.  

 

 

 

 

 

 

 

 


